




xxxxxxxx



xxxxxxxx



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
常州市宇鹰新材料科技有限公司新能源动力结构件提升项目

项目代码 2407-320491-89-02-802667

建设单位联

系人
周国清 联系方式

建设地

135xxxxxx33

点 江苏省常州市常州经济开发区横林镇通顺路 8号

地理坐标 （ 120 度 4 分 57.986 秒， 31 度 41 分 38.833 秒）

国民经济

行业类别
C3849其他电池制造

建设项目

行业类别

三十五电气机械和器材制造业

－电池制造 384

建设性质

新建（迁建）
[...]
根据表 4-19，脱脂后清洗废水产生量为 2772m3/a，废水中主要污染物为 pH、COD、

SS、石油类、LAS、TDS。经厂内一般废水处理系统处理后接管进入常州东方横林水处理

有限公司集中处理。

④活化清洗废水（W3-6）

根据表 4-19，活化废水产生量为 840m3/a，废水中主要污染物为 pH、COD、SS、总

铁、总铝、TDS。经氮磷氟废水处理系统处理后回用。

⑤酸洗清洗废水（W1-1）

根据表 4-19，酸洗废水产生量为 27m3/a，废水中主要污染物为 pH、COD、SS、总

铁、总铝、TDS。经氮磷氟废水处理系统处理后回用。

⑥电泳清洗废水（W3-5、W4-4）

根据表 4-19，电泳清洗废水产生量为 1470m3/a，废水中主要污染物为 pH、色度、

COD、SS、TP、TN、氟化物、TDS。经氮磷氟废水处理系统处理后回用。

⑦陶化清洗废水（W3-4、W4-3）

根据表 4-19，陶化清洗废水产生量为 4176m3/a，废水中主要污染物为 pH、COD、

SS、TP、TN、氟化物、TDS。经氮磷氟废水处理系统处理后回用。

⑧废气喷淋废水

本项目采用“两级水喷淋”去除有机废气、酸雾废气及污水处理站废气，喷淋用水定期

排放，产生量为 960m3/a，主要污染物及浓度为 pH、COD、SS、TDS。经氮磷氟废水处

理系统处理后回用。

⑨地面清洁废水

地面清洁废水产生量为 998.4m3/a，主要污染物及浓度为 COD、SS、总磷、总氮、氟

化物、石油类。经氮磷氟废水处理系统处理后回用。

⑩纯水制备废水

纯水制备过程中产生纯水制备废水，制备过程产生的浓水及反冲洗水水量为

4579m3/a，主要污染物及浓度为 COD、SS。浓水回用至喷淋塔用水及地面清洁。

⑪蒸汽冷凝水

项目外购蒸汽 1500t/a，损耗按 10%计，产生蒸汽冷凝水 1350t/a。pH值 7-9。蒸汽冷

凝水回用至清洗工段。



- 125
-

表 4-20 本项目水污染物产生情况汇总表

废水种类 废水量（m3/a） 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量

（t/a）

热水清洗废水 1116

pH 6-9（无量纲） /
COD 500 0.558
SS 300 0.335

石油类 20 0.022
总铁 10 0.011
总铝 9 0.010
TDS 1000 1.116

脱脂废水 168

pH 9-11（无量纲） /
COD 1000 0.168
SS 600 0.101

石油类 800 0.134
LAS 50 0.008
TDS 2000 0.336

脱脂后清洗废

水
2772

pH 9~11（无量纲） /
COD 800 2.218
SS 200 0.554

石油类 40 0.111
LAS 30 0.083
TDS 1000 2.772

活化清洗废水 840

pH 3-4（无量纲） /
COD 500 0.420
SS 500 0.420
总铁 100 0.084
总铝 10 0.008
TDS 5000 4.200

酸洗清洗废水 27

pH 3-4（无量纲） /
COD 500 0.014
SS 500 0.014
总铁 100 0.003
总铝 10 0.0003
TDS 5000 0.135

电泳清洗废水 1470

pH 6~7（无量纲） /
色度 100（倍） /
COD 600 0.882
SS 100 0.147
TP 2 0.003
TN 361 0.530

氟化物 81 0.119
TDS 1000 1.470

陶化清洗废水 4176

pH 4~5（无量纲） /
COD 600 2.506
SS 200 0.835
TP 4 0.017
TN 0.048 0.0002

氟化物 152 0.634
TDS 1200 5.011

废气喷淋废水 960

pH 9-11（无量纲） /
COD 300 0.288
SS 300 0.288
TDS 1000 0.960



- 126
-

地面清洁废水 998.4

COD 300 0.300
SS 600 0.599
TP 1 0.001
TN 132 0.132

氟化物 39 0.039
石油类 80 0.080

生活污水 4800

pH 7-9（无量纲） /
COD 400 1.920
SS 300 1.440

NH3-N 35 0.168
TP 4 0.019
TN 50 0.240

（2）治理措施

本项目废水分类收集，分质处理。

生活污水：

接管进入常州东方横林水处理有限公司集中处理。

生产废水：

热水清洗废水、脱脂废水、脱脂后清洗废水、活化清洗废水、酸洗清洗废水、废气

喷淋废水收集后进入现有废水处理系统处理，处理后尾水接入市政污水管网。

电泳清洗废水、陶化清洗废水、地面清洁废水经氮磷氟废水处理系统处理后回用于

生产线含氮磷氟的工段。

蒸汽冷凝水回用至清洗工段。

浓水回用至喷淋塔用水及地面清洁。

1）项目废水收集和排放系统设置情况

厂区内进行“雨污分流”设计，并设计一座埋地式事故应急池，与雨水管网相连通，且

设有独立阀门。生活污水管道为暗管，硬化处理，接入厂区外市政污水管网。

根据本项目产生的废水水质和特征污染因子，对废水进行分类收集、分质处理。本

项目生产废水的收集方式如下：

各表面处理生产线工艺槽放置平台高约 0.3m，槽体置于具有防腐、防渗功能的平台

上，便于观察槽体渗漏情况。同时在平台修建沟槽，便于安装排水管道，兼收集慢流

水。

槽体两侧设置斜板，工件转移时洒落的散水经斜板阻挡后回流至工艺槽内，斜板具

有防腐、防渗性能。同时在相邻两个槽中间用 10mm厚的塑料板焊接，防止槽液滴至地

面。

行车转移位设置接水槽，收集的废水排入相应的废水管道。车间所有生产废水由明

管收集至相应的污水处理系统进行处理。

2）废水处理工艺系统

根据废水类别，本项目设置 2套废水处理系统，具体如下表所示。



- 127
-

表 4-21 本项目废水处理系统设置情况

序号 名称 处理废水种类 设计能力 废水处理量

1 一般废水

处理系统
不含氮磷氟的一般生产废水 150m3/d 5883m3/a

（19.61m3/d）

2 氮磷氟废水

处理系统

含氮磷氟生产废水、地面清

洁废水、喷淋塔废水
50m3/d 6644.4m3/a

（22.148m3/d）
①氮磷氟废水处理系统

根据常州千帆环保科技有限公司出具的废水设计方案，本项目氮磷氟废水处理系统

情况如下：

A.工艺流程简述

图 4-4 氮磷氟废水处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

隔油调节池：废水经隔油单元去除废水中的离散油及浮油后在调节池内暂存，均匀

水质水量，从而使后级处理系统基本按设计负荷稳定、正常运行。

pH调节池：加碱，调节废水 pH，使其满足后级反应要求。

电絮凝装置：设置铁-铝组成的电极，然后在电化学反应区利用外加电源产生电絮凝

反应，通过电解氧化、吸附絮凝去除废水中的污染物，减轻后续生化系统处理负荷，出

水进入超滤池进一步处理。

电絮凝法是利用铝或铁等可溶性电极在电流作用下溶解生成铝或铁的氢氧化物的凝

聚性来凝聚水中的胶体物质，从而使水获得净化的一种电化学方法。电絮凝反应原理是



- 128
-

以可溶性金属为阳极，在直流电的作用下，可溶性阳极失去电子，氧化生成阳离子，通

过水解生成微絮凝体与污水中的污染物进行絮凝作用而沉淀；阴极还原反应产生大量氢

气的微气泡，阳极产生氧气微气泡，以这些气泡作为气浮的载体，与絮凝物一起上浮。

超滤池：池内设置超滤膜组件，利用膜的选择过滤功能分离废水中的悬浮杂质，出

水接入水解酸化池，底部污泥泵送至污泥池。

水解酸化池：利用厌氧或兼性菌在水解和酸化阶段的作用，将废水中的悬浮性有机

固体和难生物降解的小分子物质水解成溶解性有机物和易生物降解的小分子物质，提高

废水的可生化性，减少后续工艺的运行时间，提高整体工艺的运行效率。

MBR池：MBR系统的膜单元以一定间隔放置在池内，池内的活性污泥对废水的有

机物进行降解，降解后的水通过中空丝膜排放。膜孔极为细小，颗粒性物质及活性污泥

不能通过膜而被分离，故能从排水中稳定地取得澄清的过滤水。MBR系统通过曝气，既

起到为生物氧化供氧的作用，又起到连续清洗膜、防止膜污染的作用。

中间水池：暂存废水，便于后续深度处理。

RO系统：反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子量大

于 100的有机物，但允许水分子透过，醋酸纤维素反渗透膜脱盐率一般可大于 95%，反

渗透复合膜脱盐率一般大于 98%。其工作原理即在进水（浓溶液）侧施加操作压力以克

服自然渗透压，当高于自然渗透压的操作压力施加于浓溶液侧时，水分子自然渗透的流

动方向就会逆转，进水(浓溶液)中的水分子部分通过膜成为稀溶液侧的净化产水。在此设

置反渗透膜主要是进一步降低废水 COD，去除废水中的铝等金属离子。

回用水池：暂存处理达标的废水，便于回用。

1NF系统：纳滤膜介于反渗透膜和超滤膜之间，孔径范围在几个纳米左右。此外，

由于其表面分离层由聚电解质所构成，故对不同电荷和不同价数的离子又具有不同的

Donann电位。因此，纳滤膜的分离机理为筛分和溶解扩散并存，同时又具有电荷排斥效

应，可以有效地去除二价和多价离子、去除分子量大于 200的各类物质，可部分去除单

价离子和分子量低于 200的物质。在此设置纳滤膜主要是进一步提高 RO排放浓水的浓

度。纳滤膜排放的浓水进入电渗析装置继续处理，淡水进入 RO系统再次浓缩处理。

电渗析装置：电渗析装置是由交替排列的阳离子交换膜、浓水室、阴离子交换膜、

淡水室和正、负电极组成；在外加直流电场作用下，利用离子交换膜对溶液中离子的选

择透过性，使溶液中阴、阳离子发生离子迁移，最终达到分离浓缩的目的。产生淡水回

流至 pH调节池，浓水委外处置。

污泥池：收集超滤池及MBR池产生的污泥，通过重力浓缩降低污泥含水率；底部污

泥定期泵送至叠螺污泥脱水机处理，得到的干泥委托有资质单位进行处理。

B.氮磷氟废水处理系统土建构筑物清单如下：



- 129
-

表 4-22 污水站土建构筑物清单

序号 名称 尺寸规格及技术参数 单位数量 结构 备注

1 调节隔油池 4×2×3m 座 1 钢硂结构 池内三布五涂防腐

2 回用水池 4×1.5×3m 座 1 钢硂结构 /

C.污水站设备清单如下：

表 4-23 污水处理系统设备清单

序号 单元 设备名称 规格型号 单位 数量

1
隔油调节池

提升泵
RCT-40DM-1/2，

0.37KW 2 台

2 转子流量计 ABS 1 只

3 液位控制器 浮球式，YL-H 1 套

4

一体化设备

设备主体
碳钢防腐，
6.1x3.0x3.0m 1 座

5 平台楼梯 碳钢防腐 1 套

6 减速搅拌机 BLD10-17-0.75 1 台

7 碱化药桶
药剂桶：500L，搅拌

机 0.75KW 1 套

8 碱加药泵 TM-90，90W 2 台

9 微电脑 pH变送器 0~14pH 1 台

10 电絮凝装置

1.0m'/h，含相应电极

板、电源、

连接管阀等

1 套

11 循环水泵 BJZ75T，0.55KW 2 台

12 超滤膜组件
PVDF+PET，PE-10-

100 1 套

13 超滤抽水泵 BJZ75T，0.55KW 2 台

14 超滤排泥泵
OBY3-50LTFF；铝合

金
1 台

15 化学清洗系统

加药箱：500L，清洗

泵：BJZ150T；
保安过滤器

1 套

16 组合填料 Ф150x80x1500 6.75 m3

17 组合填料支架 A3 9 m2

18 曝气系统 Ф215xDN40 1 套

19 MBR膜组件
PVDF+PET，PE-10-

100 1 套

20 MBR抽水泵 BJZ75T，0.55KW 2 台

21 混合液回流泵 OBY3-50LTFF;铝合金 1 台

22 回转风机 HC601S-4KW 2 台

23 PAM化药桶
药剂桶:500L，搅拌机

0.75KW 1 套

24 PAM加药泵 TCS32/1;60W 2 台

25 减速搅拌机 BLD11-23-1.5 1 台

26 污泥泵 OBY3-50LTFF;铝合金 1 台

27 板框压滤机 XAY10/720-U 1 台

28 中间水桶
PT2000L；
Φ1330×1720 1 座

29 RO系统 RO膜组件 1m3h，含 RO膜组 1 套



- 130
-

件、相应膜力容器，

增压泵、保安过滤器

电动阀、电磁阀，操

作管阀、沪量计、压

力表、加药系统、连

持管阀等

30 RO进水泵
CHM1-

50LSWSC;0.37KW 2 台

31 化学清洗系统

加药箱:1000L，清洗

泵：BJZ150T；保安过

滤器

1 套

32 阻垢剂、还原剂

加药系统
药剂桶 100L、加药泵 2 套

33 浓水桶 1 PT1000L；
Ф1070x1330

1 座

34

NF系统

NF膜组件

1m3/h，含 NF膜组

件、相应膜压力容

器，增压泵、保安过

滤器、电动阀、电磁

阀，操作管阀、流量

计、压力表、加药系

统、连接管阀等

1 套

35 NF进水泵
CHM1-

50LSWSC:0.37KW 1 台

36 阻垢剂、还原剂

加药系统
药剂桶 100L、加药泵 2 套

37 浓水桶 2 PT1000L:1070x1330 1 座

38

电渗析装置

设备主体

0.1t/h，产水 80%，含

异相离子低渗透膜、

电极板、隔板、紧固

件、支架，电动阀、

电磁阀，操作管阀、

流量计、压力表、连

接管阀等

1 套

39 电渗析进水泵 RHZ32DM-2，1.5KW 1 台

40 浓水桶 3 PT1000L；
Φ1070×1330 1 座

41
电气控制

含 PLC、仪表及线

缆、线槽
1 套

42 远程自动化控制 1 套

D.处理设施运行效果

对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ 1124-2020）附录 A，本项目采用“隔油+调节+电絮凝装置+超滤池+水解酸化

池+MBR池+RO系统”作为生产废水处理工艺为可行性技术。

氮磷氟废水处理系统设计处理效率见下表。



- 131
-

表 4-24 含氮磷氟废水处理效率（单位：mg/L，pH无量纲）

处理单

元

污染因子

pH 色

度
CO
D SS TP TN 氟化

物
TDS 石油

类
总铁 总铝

隔

油

进

水
6~1
1 100 600 300 20 100 200 1500 15 20 5

出

水
6~1
1 100 540 270 20 100 200 1500 3 20 5

去

除

率

0 0 10% 10
%

0 0 0 0 80% 0 0

调

节

池

进

水
6~1
1 100 540 270 20 100 200 1500 3 20 5

出

水
6~9 100 540 270 20 100 200 1500 3 20 5

去

除

率

/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

电

絮

凝

装

置

进

水
6~9 100 540 270 20 100 200 1500 3 20 5

出

水
6~9 20 270 108 6 70 20 1200 1.2 3 0.75

去

除

率

/ 80
% 50% 60

% 70% 30% 90% 20% 60% 85% 85%

超

滤

池

进

水
6~9 20 270 108 6 70 20 1200 1.2 3 0.75

出

水
6~9 4 135 32.

4 3.6 63 8 1080 1.08 1.2 0.375

去

除

率

/ 80
% 50% 70

% 40% 10% 60% 10% 10% 60% 50%

水

解

酸

化

池

进

水
6~9 4 135 32.

4 3.6 63 8 1080 1.08 1.2 0.375

出

水
6~9 3.2 67.5 32.

4 1.8 18.9 6.4 972 0.54 1.2 0.375

去

除

率

/ 20
% 50% 0% 50% 70% 20% 10% 50% 0 0

M
B
R
池

进

水
6~9 3.2 67.5 32.

4 1.8 18.9 6.4 972 0.54 1.2 0.375

出

水
6~9 2.5

6
33.7
5

16.
2 0.72 9.45 5.76 777.

6
0.43
2 0.96 0.3375

去

除

率

/ 20
% 50% 50

% 60% 50% 10% 20% 20% 20% 10%

R
O
系

统

进

水
6~9 2.5

6
33.7
5

16.
2 0.72 9.45 5.76 777.

6
0.43
2 0.96 0.3375

出

水
6~9 2.5

6
20.2
5

9.7
2

0.43
2

5.67
0

1.72
8

388.
8

0.17
3

0.38
4

0.1687
5



- 132
-

去

除

率

/ 0% 40% 40
% 40% 40% 70% 50% 60% 60% 50%

接管标

准
6~9 20 50 30 0.5 15 2 1000 1 0.5 2

由上表可知，本项目氮磷氟废水经处理后污染物浓度能够符合企业回用水水质要

求。

E.回用水量可行性分析

本项目含氮磷氟废水经处理后回用于表调、陶化工段，根据“图 2-2 本项目水平衡

图”、“表 2-16~表 2-19”，表调、陶化工段用水量为 9642t/a，回用水量为 5979.96t/a，

因此回用可行。

F.废水治理设施运行成本经济可行性分析

本项目废水治理设施及配套管线一次性总投资约 300万元，占本项目总投资（10800

万元）的 2.8%；装置运行成本主要包括：能源消耗费、药剂费、人工费、污水站维修维

护费用和固废处置费用等，共约 60万元/年，项目建成后年均可获净利润 5000万元，完

全有经济实力保证废水治理设施正常运行。因此，本项目的废水治理措施从经济上是可

行的。

②一般废水处理系统

A.工艺流程简述

图 4-5 一般废水处理系统流程图

工艺流程说明：

一般清洗废水线进入隔油池，再经过输送管网输送至中和池，加酸碱调节 pH值在 7-

9之间（由在线 pH仪自动控制投加量），中和池的作用是调整 pH值，使酸性和碱性物

质和废水进行充分的反应；

中和池出水由泵提升进入絮凝沉淀池，投加 PAC、PAM与废水充分的絮凝，经过絮

凝沉淀之后，出水则自流进入排放水池，均匀水质，达标排放。

B.处理设施运行效果

一般废水处理系统设计处理效率见下表。



- 133
-

表 4-25 一般废水处理系统设计处理效率（单位：mg/L，pH无量纲）

处理单元

污染因子

pH COD SS 石油

类
LAS 总铁 TDS 总铝

隔油

进水 3-11 750 300 70 25 20 1500 5
出水 3-11 675 270 14 22.5 20 1200 5

去除率 / 10% 10% 80% 10% 0 20% 0

中和

调节

进水 3-11 675 270 14 22.5 20 1200 5
出水 7-9 675 270 14 22.5 20 1200 5

去除率 / 0 0 0 0 0 0 0

絮凝

沉淀

进水 7-9 675 270 14 22.5 20 1200 5
出水 7-9 405 216 14 15.75 8 840 2

去除率 / 40% 20% 0 30% 60% 30% 60%

接管标准
6.5-
9.5 500 400 15 20 10 2000 5

由上表可知，本项目一般废水经处理后水质能够符合接管标准要求。

C.依托可行性分析

根据企业提供资料，现有一套一般废水经处理系统设计处理能力为 150m3/d，目前现

有项目削减后实际处理的水量为 61.2m3/d，本项目一般废水处理量为 19.61m3/d，估全场

一般废水处理量为 80.81m3/d。本项目一般生产废水可以依托现有一般废水处理系统。

（3）排放情况

表 4-26 本项目水污染物产生及排放情况统计表

来源

废水

量

（m3/a
）

污染

物名

称

浓度

（mg/l
）

产生量

（t/a
）

防治措

施

排放水

量

（m3/a
）

排放浓

度

（mg/l
）

排放

量

（t/a
）

排

放

去

向

一般

生产

废水

5883

pH
3~11
（无量

纲）
/

隔油+中
和+絮凝

沉淀+板
框压滤

（沙

滤）

5294.7

7~9 /
常

州

东

方

横

林

水

处

理

有

限

公

司

COD 623 3.666 336.42 1.781
SS 291 1.7120 209.52 1.109
石油

类
45 0.267 9 0.048

总铁 17 0.098 7 0.037
总铝 3 0.0183 1.2 0.006
TDS 1618 9.519 906.08 4.797

LAS 15 0.091 9.45 0.050

含氮

磷氟

废水

6644.4

pH
6~11
（无量

纲）
/

隔油+调
节池+电
絮凝装

置+超滤

池+水解

酸化池
+MBR
池+RO

5979.9
6

6~9 /

回

用

色度 100 / 2.6 /
COD 555 3.688 18.87 0.113
SS 238 1.581 7.616 0.046
TP 3 0.021 0.066 0.000
TN 100 0.6622 5.7 0.034
氟化 119 0.792 1.071 0.006



- 134
-

系统物

TDS 975 6.481 252.525 1.510
石油

类
12 0.08 0.144 0.001

生活

污水
4800

pH 7-9（无

量纲）
/

/ 4800

7-9（无

量纲）
/ 常

州

东

方

横

林

水

处

理

有

限

公

司

COD 400 1.92 400 1.92
SS 300 1.44 300 1.44

NH3-
N 35 0.168 35 0.168

TP 4 0.019 4 0.019

TN 50 0.24 50 0.24

（4）排放口信息与监测要求

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-27 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放

口类

型编号 名称
治理工

艺

一般

生产

废水

pH、
COD、
SS、石油

类、总

铁、总

铝、

TDS、
LAS

接管常州

东方横林

水处理有

限公司处

理

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放

/ /

隔油+
中和+
絮凝沉

淀+板
框压滤

（沙

滤）

DW001 是

企业

总排

口

生活

污水

COD、
SS、NH3-
N、TP、

TN

/ / /

含氮

磷氟

废水

pH、色

度、

COD、
SS、总

氮、总

磷、氟化

物、

TDS、石

油类、总

铁、总铝

厂内回

用，不外

排

/ TW002

氮磷

氟废

水处

理系

统

隔油+
调节池

+电絮

凝装置

+超滤

池+水
解酸化

池
+MBR
池+RO
系统

/ / /



- 135
-

②废水排放口基本情况

表 4-28 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW001 120°4 ′57.484″
31°41′35.4

32″ 1.009

进入

城市

污水

处理

厂

连续排

放，流量

稳定

全天

常州东

方横林

水处理

有限公

司

pH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 4（6）*